
Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 922/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 
2018 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 
conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XIII 
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, regido pelo Edital nº 12/2025- SDPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.869, 
em 13 de março de 2025, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 
pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 
encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 
equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE NATAL/RN 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
28° JUCILENE PATRÍCIO DE MIRANDA* 
36° MARIANA DA SILVA ALENCAR* 

* Convocação em obediência ao art. 6°, §4°, do Edital 12/2025 – SDPGE/RN. 
NÚCLEO DE PARNAMIRIM/RN 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
1° LARA VITÓRIA MELO DE OLIVEIRA 

NÚCLEO DE PAU DOS FERROS/RN 
Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

2° ARNÓBIO DE ALBUQUERQUE REGO LOBO 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-O76597J6XA- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-O76597J6XA-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 921/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme 
Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XII 
TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, regido pelo Edital nº 032/2023- SPGE, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.423, em 11 de 
maio de 2023, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal 
e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram 
regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na 
ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais 
e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE MOSSORÓ/RN 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
39° MARIA LUIZA MATOS NEVES SILVEIRA 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
X5S60XFIJ0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-X5S60XFIJ0-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 903/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA 
ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4, titular da 2ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 
nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 
audiências aprazadas para o dia 17 de junho de 2025, perante a 3ª Vara Criminal da Comarca de Parnamirim/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezesseis dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
Y33O0NVS1O-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-Y33O0NVS1O-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 907/2025 – SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO o teor do requerimento encaminhado pela Defensora Pública ANA BEATRIZ GOMES 
FERNANDES DIAS, matrícula nº 214.720-3, titular da 18ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN; 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 197.835-7, titular da 6ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar, extraordinariamente, em pauta de 
audiências aprazadas para o dia 17 de junho de 2025, perante a 1ª Vara Regional de Execução Penal, de atribuição 
da 18ª Defensoria Criminal de Natal. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
84L3R8N2R6-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-84L3R8N2R6-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n. 920/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018; 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 
estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme 
Resolução nº 125/2016-CSDP; 
CONSIDERANDO o requerimento de desistência, destinado à Coordenadoria de Recursos Humanos, formulado 
por candidato(a) classificado(a) na 11ª colocação; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na 
SELEÇÃO  SIMPLIFICADA  PARA  ESTAGIÁRIOS  DE  GRADUAÇÃO  EM  DIREITO  EM 
PARNAMIRIM/RN, regida pelo Edital nº 06/2024- DPE Parnamirim, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 
15.710, em 16 de julho de 2024, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio 
não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal 
e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontram 
regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre equivalente. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na 
ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais 
e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
12° FRANCISCA NAIARA DE LIMA 
13° VITORIA DA SILVA PARENTE 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
64E6RNBU4Q-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-64E6RNBU4Q-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria n° 919/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 
Constituição Federal; CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação 
educativa dos estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado 
prático, conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I Seleção 
Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em Direito no Núcleo de Angicos/RN, regida pelo Edital nº 
28/2025 – DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.895 em 23 de abril de 2025, para fins de 
formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em 
que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme o 
art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 
- Uma (01) foto 3x4 recente; 
- Cópia e original de RG e CPF; 
- Cópia e original de comprovante de residência; 
- Cópia do diploma do curso de nível superior; 
- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 
reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 
- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 
Curso de Pós-graduação. 
- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 
- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 
- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 
- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 
na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 
Termo de Compromisso de Estágio. 
NÚCLEO DE ANGICOS/RN 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 
3° NICOLE MARQUES DE OLIVEIRA 
4° ALISSON DE MELO SILVA 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-F307ID85QG- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-F307ID85QG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 905/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo SEI de n° 000110000175.000001/2025-62. 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública GABRIELLE CARVALHO 
RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, no 
período de 23 a 25 de junho de 2025, para participar da 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Promoção e Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONDEGE, no dia 24 de junho de 2025, às 14h30min, na modalidade 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezesseis dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
YUV909XBZ8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-YUV909XBZ8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 904/2025 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 034/2025 – GP, de 11 de janeiro de 2022. 
CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 034/2025 – GP, de 9 de junho de 2025, que estabeleceu ponto 
facultativo no dia 13 de junho de 2025, no Município de João Câmara/RN; 
CONSIDERANDO que o Núcleo da Defensoria Pública de João Câmara/RN encontra-se instalado em repartição 
municipal. 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR a realização de todos os atendimentos na modalidade remota no Núcleo da Defensoria 
Pública de João Câmara/RN, no dia 13 de junho de 2025, mantendo-se os servidores, estagiários e Membro da 
Defensoria Pública no exercício de suas atividades de forma virtual, durante o horário regular de funcionamento da 
instituição. 
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 13 de junho de 2025. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias do 
mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
7TH9RZTNKY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-7TH9RZTNKY-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

EDITAL N. 03/2025 - NÚCLEO DE CEARÁ-MIRIM 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Defensora Pública que abaixo 
subscreve, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Resolução de n.º 250/2021-CSDP, de 19 de março 
de 2021, e em conformidade com o Edital n. 01/2025 – DPE Ceará-Mirim, de 24 de abril de 2025, torna públicos 
o Resultado Definitivo da Etapa I e o Resultado Preliminar da Etapa II da SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 
ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE RESIDÊNCIA) PARA A DEFENSORIA 
PÚBLICA DE CEARÁ-MIRIM/RN, na forma abaixo: 
Art. 1º - Recurso apresentado contra o Resultado Preliminar da Etapa I 
Recorrente: Isabelly Hadassa Silva de Oliveira 
Resultado do recurso: Indeferido 
Fundamentação: Após ter sua inscrição indeferida em razão da não apresentação de histórico ou documento 
similar com IRA, a candidata enviou o documento. Patente, entretanto, a intempestividade da apresentação do 
histórico, não sendo possível que a candidata avance na seleção, por uma razão de isonomia. Tal vedação, inclusive, 
consta expressamente no parágrafo único do art. 21 do Edital de Abertura. 
Parágrafo único. Assim, torna-se definitivo o resultado preliminar da Etapa I, tal como divulgado pelo Edital n. 
02/2025. 
Art. 2º - Resultado Preliminar da Etapa II – Classificação Geral 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME D.A. N.E.G. N.E.P. N.P. NOTA 

1 Victória Arminda de Oliveira 
Silva 96,78 100 100 100 9,7746 

2 Alisson de Melo Silva 92,72 100 100 100 9,4904 
3 Thaís Dafne Viana de Souza 92,69 100 100 100 9,4883 
4 Natália Costa Queiroz 92,22 100 100 100 9,4554 
5 Yoshabelle de Freitas Pereira 91,28 100 100 100 9,3896 
6 Sanny Braienle Gomes 

Tenorio Ribeiro 90,39 100 100 100 9,3273 

7 Ana Raquel de Sousa Sales 87,6 100 100 100 9,132 
8 Maria Eduarda Pinheiro 

Rodrigues 84,1 100 100 100 8,887 

9 Teresa Raquel Ferreira de 
Castro 83,8 100 100 100 8,866 

10 Nicolis Pegado Cortez Guerra 82,4 100 100 100 8,768 

11 Clara Lis Azevedo de 
Oliveira Alves 95,56 100 0 100 8,6892 

12 Gabriela Holanda Bessa de 
Lima 95,42 100 0 100 8,6794 

13 Josinaldo Alves Bezerra 95,26 100 0 100 8,6682 
14 Ana Beatriz Bezerra de 

Andrade 94,94 100 0 100 8,6458 

15 Taciane Silva Villar de 
Carvalho 92,97 100 0 100 8,5079 

16 Walleska Silva do 
Nascimento 78,4 100 100 100 8,488 

17 Vitor Daniel Monteiro da 
Silva 91,6 100 0 100 8,412 

18 Igara Rafhaela Silva 
Fernandes 91,4 100 0 100 8,398 

19 Maria Yulli da Silva 90,82 100 0 100 8,3574 
20 Lauane Brito dos Santos 89,6 0 100 100 8,272 
21 Paula Juliana Morais de 

Oliveira 89,5 0 100 100 8,265 

22 Giovanna Pereira Soares 88,9 100 0 100 8,223 
23 Francisco Artur Santos da 

Silva 87 100 0 100 8,09 

24 Fernando Navarro Varela 
Tinôco 86,74 0 100 100 8,0718 

25 Luzia Jucilene Bezerra de 
Araújo 86,6 100 100 0 8,062 

26 Gislaine Santos de Brito 
Nunes de Lima 85,2 100 100 0 7,964 

27 Raul Bastos Santos 83,01 0 100 100 7,8107 
28 Raiane Campelo Soares de 

Araújo 82 100 100 0 7,74 

29 Mizael Querino Pereira 
Júnior 80,9 100 0 100 7,663 

30 Eduardo Costa Wanderley 
Carvalho Filho 95 0 0 100 7,65 

31 Heloise Gabriele Santos de 
Almeida 80,2 0 100 100 7,614 

32 Ivone Teixeira da Silva 94,08 100 0 0 7,5856 
33 Maria das Vitórias Azevedo 

Santos 79,7 100 100 0 7,579 

34 Lucas Emmanuell da Silveira 
Gonçalves 92,83 100 0 0 7,4981 

35 Maria Luisa Medeiros Lopes 90,67 100 0 0 7,3469 
36 Nicole Marques de Oliveira 87,8 100 0 0 7,146 
37 Caroline Ferreira do 

Nascimento 73,16 100 100 0 7,1212 

38 Luiz Hélio de Araújo Junior 85,4 0 100 0 6,978 
39 Rafael Harison Pereira 

Campos 71 100 100 0 6,97 

40 Fernando Lima Nogueira da 
Silva 85 0 0 100 6,95 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
41 Ana Karla Macêdo de 

Oliveira Carvalho 84,88 100 0 0 6,9416 

42 Clara Anizio da Silva Freire 
Targino 78,6 100 0 0 6,502 

43 Ingrid Maria Santos das 
Neves Damasceno 90,13 0 0 0 6,3091 

44 Maria Eduarda Lima Queiroz 
de Souza 89,78 0 0 0 6,2846 

45 Luis Pedro de Sousa Terceiro 75,31 100 0 0 6,2717 

46 Arlisson Pereira da Silva 88,4 0 0 0 6,188 
47 Mariana Holanda Maia 87,69 0 0 0 6,1383 
48 Josilanne Gizelly Farias 

Costa 86 0 0 0 6,02 

49 Adriana de Oliveira Soares 82,1 0 0 0 5,747 
50 Sildilanni Silva de Brito 

Guerra 81,1 0 0 0 5,677 

51 Jorge Costa de Lima 78,12 0 0 0 5,4684 

 
Art. 3º - Resultado Preliminar da Etapa II – Candidato com deficiência 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME D.A. N.E.G. N.E.P. N.P. NOTA 

1 Josinaldo Alves Bezerra 95,26 100 0 100 8,6682 
 

Art. 4º - Resultado Preliminar da Etapa II – Candidatos pretos e pardos 
 

CLASSIFICAÇÃ 
O NOME D.A. N.E.G 

. N.E.P. N.P. NOTA 

1 Vitor Daniel Monteiro da 
Silva 91,6 100 0 100 8,412 

2 Francisco Artur Santos da 
Silva 87 100 0 100 8,09 

3 Heloise Gabriele Santos de 
Almeida 80,2 0 100 100 7,614 

4 Nicole Marques de Oliveira 87,8 100 0 0 7,146 

5 Rafael Harison Pereira 
Campos 71 100 100 0 6,97 

6 Jorge Costa de Lima 78,12 0 0 0 5,4684 
 

Art. 5º - Tendo em vista que inexiste padrão no formato utilizado pelas diferentes instituições de ensino para 
apresentação de Índice de Rendimento Acadêmico, Média de Conclusão e demais índices similares, todas as 
notas foram apresentadas com duas partes inteiras e uma casa decimal, multiplicando-se por 10 (dez) os índices que 
possuíam apenas uma parte inteira, conforme previsto no Edital de Abertura. 
Art. 6º - 3 Os candidatos que desejarem recorrer do presente Resultado Preliminar da Etapa II terão o prazo de 
até dois dias úteis para fazê-lo, a contar da presente publicação, através do e-mail residenciacearamirim@dpe.rn.def.br. 
Parágrafo único. Os recursos deverão ser redigidos no corpo do e-mail, indicando nome completo do candidato, 
e expondo as razões recursais de forma clara e objetiva. 

 
Ceará-Mirim/RN, 16 de junho de 2025. 

 
ANDREZZA MELO FERNANDES 

Defensora Pública 
Coordenadora do Núcleo de Ceará-Mirim/RN 

mailto:residenciacearamirim@dpe.rn.def.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
GXN7IU4ORS-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-GXN7IU4ORS-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 158/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MATEUS DEODATO PINTO, CPF nº ***.247.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
0JYC0MF5FG-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-0JYC0MF5FG-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 153/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MARÍLIA TAVARES PINTO, CPF nº ***.341.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
9D0FR7WRG2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-9D0FR7WRG2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 151/2025-GDPGE, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear CLARA KARLYANNY LOPES COSTA, CPF nº ***.044.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
RA8H9NPENI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-RA8H9NPENI-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 146/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANA CECÍLIA RÊGO DE QUEIROZ, CPF nº ***.350.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
03AL0970O4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-03AL0970O4-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 150/2025-GDPGE, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MATHEUS ALEXANDRINO JOSÉ DA SILVA, CPF nº ***.813.***-** para o cargo de 
provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 
05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
08UI0DLQ98-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-08UI0DLQ98-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 152/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear LARA TARGINO BEZERRA ALVES, CPF nº ***.770.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-IBMGIXT31S- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-IBMGIXT31S-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 147/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear HILLARY DA SILVA OLIVEIRA, CPF nº ***.895.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
R4OK9JAP2E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-R4OK9JAP2E-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 166/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear NICOLIS PEGADO CORTEZ GUERRA, CPF nº ***.145.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
0V260V8KLO-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-0V260V8KLO-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 160/2025-gdpge, de 17 de junho de 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MARÍLIA DE ANDRADE SILVA, CPF nº ***.619.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
IMQAI6MI80-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-IMQAI6MI80-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 171/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANA CLARA DA SILVA SANTOS, CPF nº ***.165.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
S20299QYL2-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-S20299QYL2-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 168/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear EDILSON AIRES DE SOUZA FILHO, CPF nº ***.289.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
IXU4IFFXE8-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-IXU4IFFXE8-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 165/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear AÍSA RIBEIRO HARRISSON VIEIRA, CPF nº ***.187.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
9TO6RL4W7E-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-9TO6RL4W7E-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 161/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear JOÃO GABRIEL ABREU DA SILVA, CPF nº ***.455.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
9O49RGQ6MA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-9O49RGQ6MA-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 170/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear GABRIELA GURGEL MEDEIROS, CPF nº ***.385.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
10M30ZNA6S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-10M30ZNA6S-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria Nº 157/2025 - GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANDREZA KARINE NOGUEIRA DA SILVA, CPF nº ***.903.***-** para o cargo de 
provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 
05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
9IKCRCBH16-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-9IKCRCBH16-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 149/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANA VANESSA MACÊDO ARAÚJO, CPF nº ***.321.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-97GIR3I1UY- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-97GIR3I1UY-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 148/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear LETÍCIA ARAÚJO ALVES, CPF nº ***.710.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-I62JITEDGO- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-I62JITEDGO-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 163/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994; 
 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte, conforme dispõe o artigo 134, §2°, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO o teor das disposições contidas nos artigos 74 a 79 e anexo III da Lei Complementar Estadual 
nº 735, de 19 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. CONCEDER, na forma do art. 74 e anexo III da Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, 
a Gratificação Especial por atuação técnica em comissões administrativas – GE4 em favor da servidora pública 
MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, matrícula nº. 100.618-5, em razão do exercício das funções de membro 
da Unidade Central de Controle Interno da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos dos 
artigos 1º e 2º da Portaria de nº 179/2024-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 08 de maio de 2024. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e quatro. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
RQW890XJEU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-RQW890XJEU-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 162/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear LUAN SILVA DE OLIVEIRA, CPF nº ***.855.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-0PI90QTV0K- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-0PI90QTV0K-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 204/2025-DPE/RN 
 
Processo nº 06410018.000277/2024-83 
Pregão Eletrônico nº 03/2024-DPE/RN 
Ata de Registro de Preços nº 19/2024-DPE/RN 
 
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 
380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha. 
 
Contratada: AMARANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.731.614/0001-02, com sede à Rua Maranhão, 103, Conjunto Amarante, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 
59.296-644, e-mail: amarantecomercio@hotmail.com, Fone: (084) 3206-5672, representada por Renato Melo 
Trigueiro, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.494.074-***. 
 
Objeto: Aquisição de 900 (novecentos) pacotes de Açúcar triturado/refinado, cor branca, de primeira qualidade, 
embalado em pacotes de 1 kg, validade mínima de 12 (doze) meses. Marca: ALEGRE/USINA MONTE ALEGRE. 
 
Valor Global: O valor global da despesa é de R$ 3.690,00 (três mil seiscentos e noventa reais), equivalente a 
900 (novecentos) pacotes de açúcar com valor unitário de R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos). 
 
Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial à Justiça / 
122 Administração Geral, Programa: 0100 Programa de gestão, manutenção e funcionamento da Defensoria Púbica, 
Ação/Subação: 2088/208801 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN, Fonte de Recursos: 
0.5.00.000000 Recursos não vinculados de impostos, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.007 Gêneros de alimentação. 
 
Fundamento legal: Art. 82, §5º, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

Data de assinatura da Ordem: 17 de junho de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

mailto:amarantecomercio@hotmail.com


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
QZ4N9EVZHA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-QZ4N9EVZHA-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 159/2025-gdpge, de 17 de junho de 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear MARCELA LOUISE CADÓ, CPF nº ***.484.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
RLCB9WITTQ-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-RLCB9WITTQ-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 164/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear VANESSA DIAS DE CARVALHO QUARESMA GAMA, CPF nº ***.965.***-** para o cargo 
de provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, 
de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
ISA7IB17T4-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-ISA7IB17T4-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 154/2025 - gdpge 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear POLIANA DANTAS BENÍCIO, CPF nº ***.034.***-** para o cargo de provimento em comissão 
denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 
15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-0EEF0I0FUC- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-0EEF0I0FUC-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do Contrato Administrativo nº 25/2025-DPE/RN 
 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n. 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063- 380, 
neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob 
o n. ***.389.014-**. 

 
Contratada: 10.696.037 LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.696.037/0001-50, sediada na Rua Princesa Isabel, 524, 
Lojas 01 e 02, Cidade Alta, Natal/RN, CEP: 59.025-400, Telefone: (84) 3212-2871, e-mail: 
videofotica@videofotica.com.br representada legalmente pela Sra. Mariziane da Câmara Galvão Carvalho, 
inscrito no CPF/MJ sob o nº ***.861.944-**. 

 
Objeto: Fornecimento e instalação de 10 (dez) placas de identificação de ambientes, com valor unitário de R$ 164,00 
(cento e sessenta e quatro reais), correspondente ao Item 19 da Ata de Registro de Preço nº 31/2024- DPE/RN, cuja 
descrição completa consta na cláusula 1.1 do instrumento contratual. 

 
Valor da Contratação: O valor global do contrato é de R$ 1.640,00 (um mil seiscentos e quarenta reais). 

 
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 90 (noventa) dias corridos, contados a partir da data de 
assinatura pelas partes. 

 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 05101 – Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801 – 
Função: 03 Essencial à Justiça – Subfunção: 122 Administração Geral – Programa: 0100 Programa de gestão, 
manutenção e serviços ao Estado – Ação/ Subação: 2088/208801 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública 
do RN – Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de impostos – Natureza Despesa: 33.90.30.52 
Material gráfico e impresso. 

 
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 15/2024-DPE/RN, Ata de Registro de Preços nº 31/2024-DPE/RN, Processo 
Administrativo originário nº 06410002.001283/2024-27, em conformidade com as diretrizes estipuladas pela 
Constituição Federal, pela Lei Federal n. 14.133/21, pela Lei Federal n. 8.078/1990, pela Lei Federal n. 13.709/2018 
e pela Resolução n. 324/2024-CSDP/2024 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte. 

 
Natal/RN, 17 de junho de 2025. 

 
CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - DPE/RN 
CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

 
MARIZIANE DA CÂMARA GALVÃO CARVALHO 
10.696.037 LTDA 
CNPJ Nº 10.696.037/0001-50 

mailto:videofotica@videofotica.com.br


Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
91WLRZ3C9U-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-91WLRZ3C9U-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2021-DPE/RN 

 
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº 
07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP nº 59.063-380, 
representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob o nº 
***.389.014-**. 

 
Contratada: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 03.399.966/0001-31, 
com sua representação estabelecida na Rua Coruripe, nº 239, Nova Granada, Belo Horizonte/MG, CEP nº 30.431-
300, neste ato representada por Henrique Ivo Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.312.816-** 

 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com termo inicial na data de 23 
de junho de 2025 e termo final na data de 22 de junho de 2026. 
O presente instrumento tem por objeto, também, a redução em 69,48% (sessenta e nove virgula quarenta e oito por 
cento) do valor global inicial da contratação, em decorrência da supressão de 02 (dois) postos de trabalho de técnico 
em redes e infraestrutura e de 03 (três) postos de trabalho de desenvolvimento (programadores júnior), a partir de 
23 de junho de 2025, com consequente alteração da cláusula quinta do Contrato Administrativo nº 17/2021-
DPE/RN. 

 
Do valor do contrato: O valor global do contrato passará de R$ 561.595,91 (quinhentos e sessenta e um mil 
quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos) para R$ 171.648,96 (cento e setenta e um mil 
seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos), sendo R$ 137.694,48 (cento e trinta e sete mil 
seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos) para a execução da prestação de serviços de apoio 
administrativo na função de auxiliares de informática com o valor mensal de R$ 11.474,54 (onze mil quatrocentos 
e setenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), e de R$ 33.954,48 (trinta e três mil novecentos e cinquenta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos) para custeio das diárias de deslocamento decorrentes da execução de 
atividades pelos profissionais. 
Para custeio das diárias de deslocamento dos profissionais da empresa contratada permanece o valor mensal 
estimado de R$ 2.694,93 (dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e três centavos) e o montante 
estimado de R$ 33.954,48 (trinta e três mil novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), para 
o período de 12 (doze) meses. 

 
Da repactuação/reajuste: Após a prorrogação contratual, fica resguardado o direito da Contratada à análise do 
pedido de repactuação de preços formalizado nos autos dos processos SEI nº 06410017.000253/2025-15 e nº 
06410017.001338/2025-11. 

 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato, para prestação de serviços, correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária, para o corrente ano, assim classificada: Unidade Orçamentária: 05101; 
Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; Subfunção: 122 Administração 
Geral; Programa: 0100 Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 2088 Manutenção e 
Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Subação: 208801 Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública do RN; Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; Natureza Despesa: 
33.90.37.08 Serviços de Informática; Grupo Programação Financeira: 011 Terceirização de mão de obra. 
As despesas com a execução do presente contrato, para o custeio de diárias, correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária, para o corrente ano, assim classificada: Unidade Orçamentária: 05101; Programa Trabalho: 03 122 
0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; Subfunção: 122 Administração Geral; Programa: 0100 
Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 2088 Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN; Subação: 208801 Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Fonte 
Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; Natureza Despesa: 33.90.37.01 Apoio 
Administrativo, Técnico, Operacional; Grupo Programação Financeira: 011 Terceirização de mão de obra. 
As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, 
devendo ser empenhadas no início de cada exercício. 

 
Fundamento legal: Art. 57, inciso II, e Art. 65, §§ 1º e 2º, todos da Lei Federal nº 8.666/1993, assim como nas 
Cláusulas Sexta e Décima Sexta do Contrato Administrativo nº 17/2021-DPE/RN. 

 
Ratificação das demais cláusulas: Ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo 
nº 17/2021-DPE/RN, para dar continuidade à prestação de serviço de apoio administrativo na função de auxiliares 
de informática a fim de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
Natal/RN, 17 de junho de 2025. 

 
CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ nº 07.628.844/0001-20 

 
HENRIQUE IVO PEREIRA 
Techcom Tecnologia e Informática EIRELI 
CNPJ nº 03.399.966/0001-31 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-I0IMIOZNVK- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-I0IMIOZNVK-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 156/2025-GDPGE, DE 17 DE JUNHO DE 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear ANNE CATARINE LEÔNIDAS PEREIRA, CPF nº ***.647.***-** para o cargo de provimento 
em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de 
junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
IH6DI27SMW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-IH6DI27SMW-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 155/2025-gdpge, de 17 de junho de 2025. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear HELDER PEREIRA RODRIGUES, CPF nº ***.991.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 
2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
RFSE9S448M-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-RFSE9S448M-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 169/2025-GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 52, 56-A e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear WENDELL OLIVEIRA DE ARAUJO, CPF nº ***.215.***-** para o cargo de provimento em 
comissão denominado Assistente de Desenvolvimento de Sistemas do quadro de pessoal da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, 
de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O-9Z83RPJLSI- 
P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-9Z83RPJLSI-P2TH9ZW2VI 

 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 167/2025-GDPGE 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, 
XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 72, 73 e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 
de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 
06 de junho de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear RHAVILLA JADIENE DE MELO SILVA CAETANO, CPF nº ***.544.***-** para o cargo de 
provimento em comissão denominado Assessor Defensorial do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado 
do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 785, de 
05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



Defensoria Pública Ano XCII • Nº 15933 Natal, 18 de junho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Z43AI3YV6O- 
RWG595C8ZY-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
Z43AI3YV6O-RWG595C8ZY-P2TH9ZW2VI 

 


